Ad obiecta in opposi.

Ad p̄mū dīm̄ est. q̄ quis in augmentatōe z alteratōe se

Are stotelis.

pe reperiat̄ aliq̄ p̄ncipiū naturale a quo fiant. ita aliq̄bus tū regitur defectus alicuius p̄ncipiū naturalis. ut respe cta nature vīls. aut respectu nature p̄icularis rōne cu? ille mutatōes fūnt p̄ter naturam z p̄ter actū determinatū a natura. Ad secūm dīm̄ est. q̄ generatio nō dī natura lis q̄d fit ad esse. nec corruptio p̄ter naturam q̄d fit ad nō esse. sed dī generatio naturalis z corruptio aut p̄ter natu ram q̄d fit p̄ter determinatū tempus ad eālē generatio nem. z nō fm̄ ordīne quo natura vīls respicit z disponit naturā p̄icularē. sicut qd̄ aliq̄ gladio interfici talis cor ruptio nō fit fm̄ ordinatū motū nature. Ad tertū dī tendū est. q̄ naturale z violentē possunt duplē p̄parari. Uno mō ad potentia actiū mouētis. z sic dī q̄ ea q̄fuit violentē fūnt sicut apta nata sunt fieri. q̄d potentia violen tantis fortior est in mouendo q̄z mobile in resistendo. Alio mō fit p̄paratio ad naturā mobilis z ad formā intrinsecam q̄d quam ponit in sp̄e. z talis motus est violentē. Exempli gratia. si lapīs moueat p̄ eius motus ēē naturalis z vi olentus. Naturalis qdēm si moueat fm̄ virtutez ipsius forme ipsum deorsum inclinātis. si vero moueat fm̄ vir tutem alicuius impellentis ipsum deorsum. tūc talis motus est violentus.

Incidūt dubia quorū
prīmū est. Unū in motu locali inueniat̄ violentū. Et vt detur q̄ nō. nam mobile quodētū rōne sue materie pos test esse in quolibet loco. Solo q̄ sic. vt p̄z de motu la pidis sursum. Et ad obiectū in oppositū dīm̄ est. q̄ mo bile motu locali natū est esse in quolibet loco potentia res morta z mediate. sed nō potentia p̄pinq̄a z immediate. Et ideo si mobile moueat ad locū a mouētē quod imprimit formā. ita q̄ locus formā p̄sequat̄. tunc nullus talis motus localis erit violentus. sed quādo fit motus localis a mouētē qd̄ nō imprimit formā z non fit h̄mōi motus fm̄ formā mobilī p̄us p̄cellam. sicut est motus ter re sursum. tunc motus talis semper est violentus nisi sit fm̄ influentiā vñiversalis nature p̄tra p̄icularē. talis em̄ qui est fm̄ influentiā vīls nature est motus violentus fm̄ quid. sicut quādo mouetur elementū inferius graue fm̄ naturam vīlē p̄tra naturam p̄icularē sursum ad repellendū vacuū aut ad locū inveniōns

Secundūm dubiūz est.

Quotuplex est status violentie. Solutio. quadruplex. Primus est in generatione eius. quādo incipit mouēre. q̄d motus violentus non est intenſior. q̄z potest ēē in p̄ncipio fm̄ opinionē Are stotelis. lic̄ ita sit fm̄ opinionez plazomis. Secundus est in augmentatione. quādo sez violentia p̄fecte est inducta ab ipso opponente. z sic est in maximo posse. z tuū est intenſior motus violentus in fine q̄z in eius principio. Tercius est in decremente eius. quādo sez virtus impellentis incipit deficit. z sic tam fm̄ Are stotelis q̄z fm̄ platonem motus violentus in fine est remissor. Quartus est in defensione motus violenti. quādo sez virtus impellentis in tantū debilitatur q̄d non sufficit amplius mouēre. z tūc stare incipit violentia. renet tamē aliquā tulū id q̄d violentē ante mouebat. z hoc modo generat̄ q̄tem. Et sic pat̄z q̄ hec quies non generat̄ accessione om̄ni modo violentie. q̄d tunc oportet q̄ generaretur a na tura. quod fassūn est. Et patet etiā q̄d non fit per motu

Liber

violentia quæadmodum quies naturalis fit per motum naturalem. sed potius fit per violentiam que est in vigore est causa motus. et in minime posse suum est causa quietis. et hoc verum est de violentia qua graue mouet et quiescit sursus non removens ipsum a natura et forma graui.

Finitur quintus physicoꝝ.

Iautem est continuum et quod tangent et sequenter sic enim definitum est primum. Continua quod est in ultima vniuersitate. Que propter tangentem continuum est continuum et dividit in semper divisibilia et loco discreta. At vero neque continetur punctum puncto aut ipsum nec inter incitat punctum puncto. Aut ipsum nunc ipsis nunc ut ex his sit longitudo aut tempus. Sequenter enim est quod nullum est medium primum. punctorum aut semper est medium linea et ipsis nunc temporis.

Contra est sextus liber physicoꝝ. in quo phis determinantur pars et subiectus motus. postquam in quanto determinatum est de partiis subiectus eiusdem. Partes enim subiectus sunt ceteriores per se subiectus sive integralibus. ergo etiam quantitas preedit sextum. Et dividit iste liber in tres tractatus. In primis probat quod continuum non potest ponere ex indivisibili. In secundo ostendit divisionem motus et illa quod pertinet ad motum et generem. ibi (Necesse est autem ipsum nunc) In tertio ponit tres opiniones. ibi (Non autem rationabile) Primus tractatus in tria dividit capitulo. In quo primo probat continuum non posse ponere ex indivisibili ex parte prius integrante. resumendo tamen quasdam definitio[n]es in quanto huius motus. In secundo capitulo probat idem ex parte motus. ibi (Eiusdem autem rationis) In tertio probat hoc ex parte velocitatis et tarditatis qui sunt in motu. ibi (Sicut autem necesse est) Primum capitulo dividit in duas partes. In quarum prima refutat quasdam definitio[n]es et ceteris. In secunda p[ro]ficitur principia et positivum. ibi (Necesse est idem sunt) Quatuor igit[ur] ad primam partem de phis. quod si continuum et quod tangent et sequenter se tangunt continuerint op[er]e primo esse tangentia. et ultima eorum non sive recta sive curva. sive in physicoꝝ et mathematicis sunt quodlibet ultima sunt idem. et quod illa sunt recta sive sequenter se tangunt continuerint op[er]e primo esse tangentia. et ultima eorum non sive recta sive curva. sive in physicoꝝ et mathematicis sunt quecumque sequentes se tangentes. Et etiam deinceps est quod illa sunt sequentes et tangentia. et ultimam est medium sui proximi generis. et hec iterum in physicoꝝ erunt ante rectangula et ante continua. quod nulla se tangunt in physicoꝝ nisi que sibi immediate pertingunt. et postea adumbratur illa per continuerem. Si ergo ista sic esse supponatur. tunc manifestum est nullum continuum esse positum ex indivisibili. et per sequentes nullum continuum dividendum in indivisibilia. quod omnes quod dividit non dividit nisi in ea ex quibus ponit. et sic impossibile erit lineam esse ex punctis. si vere punctum indivisibile esse supponitur.

Contra est enim vnuersum sunt ultima punctorum. non est enim

Sextus

hoc quod ultimum punctorum aliud aliquid. illud autem continua pars indivisibilis neque simul sunt ultima. Non enim est ultimum nihil impenetrabilis. alterum enim est ultimum et cuius est ultimum. Amplius necesse est aut continua esse puncta aut tangentia se ad invicem ex quibus est continua. Eadem autem ratione est et in omnibus indivisibilibus. continua quodcumque non erit propter predictam rationem. Tangit autem omne. aut totum. aut pars primam. aut totum pars. Omnis autem impenetrabile est indivisibile. necesse est totum tangere totum. Totum autem tangentem totum non est continua. Continuum enim hoc quodcumque aliam. illud vero aliam partem. et dividit in semper divisibilia et loco discreta. At vero neque continetur incitat punctum puncto. Aut ipsum nunc ipsis nunc ut ex his sit longitudo aut tempus. Sequenter enim est quod nullum est medium primum. punctorum aut semper est medium linea et ipsis nunc temporis.

Contra est secunda pars huius capituli in qua phis probat duabus rationibus continua non posse compendi ex indivisibili. Quarum prima est. si continua esset positum ex indivisibili. aut hoc esset ex indivisibili. continua tangentibus vel consequenter se habentibus. sed nullum istud est demonstrandum. Non continuitas. quod non est aliquid ultimum hoc continua non est aliquid ultimum. ergo punctorum et aliorum quoque continuerint non sunt ultima vnuersum. Minor probat. quod omnes quod habent ultimum quod est aliquid sui positum est. unde nihil est ultimum impenetrabilis. quod alterum est ultimum aliquod ius. et alterum est illud respectu cuius ultimum est deinde. sed impenetrabile non habet alterum et alterum quod sunt aliquid suis ergo non habet ultimum. et per consequens puncta diversa nec vnuersum habent ultimum nec simul habent ultimum. ergo nec continua sunt nec recta. Eadem autem ratione est de omnibus indivisibilibus in continua existentibus. sicut de instantibus in tempore et de momentis. Non ex tangentibus. quod quicunque aliquid aut totum tangit totum. aut pars partes tangit. aut pars tangentem totum. Nec praecessit quartus modus tangentium. quod id est si totum tangat premum. et si pars totum. sed nullum istud est demonstrandum. Non primum. quod sic ex vnuersone indivisibili non fieret continua. quod de ratione continua est quod habeat partem extra premum sicut per eius definitio[n]em. sed quod totum tangat totum tunc non esset distantia prius indivisibili. et sic non fieret continua. Non secundum. quod tunc indivisibile habere premum et partem. et sic non esset indivisibile. Nec tertium. quod si continua sunt indivisibilia. tunc operari per totum totum tangat. Et totum vnuersum est cum toto alio in eodem loco proponi. et per consequens vnuersum alii supponi. et eodem loco in continuitate una. Eius autem sic alii que sunt non continua sunt continua. quod omnes continua proponi ex predictis continuatibus quodcumque. due etiam maiores sunt una. et sunt in se invicem et locis suis discreti quodcumque in ea dividuntur. Non ex sequenter se habentibus. ita quod punctum insit puncto in continuo aut ipsum nunc alii nunc in tempore. et sic neque longitudo est ex punctis nec tempus ex ipsis nunc. quod sequenter habentur dicuntur inter quae non mediat medium eiusdem generis. sed inter quodlibet duo puncta est medium eiusdem gentris. quod inter quilibet duo puncta est linea media. in linea enim sunt assignabili.